ille non ita illustri gratia excepit, ut ego eum mihi devinctum putarem. Itaque ejus omni et gratia, quæ summa est; et opibus, quas intelligis esse maximas, sic fruor, ut meis. Nec mihi aliter potuisse videor hominum perditorum de me consilia frangere, nisi cum præsidiiis iis, quæ semper habui, nunc etiam potentium benevolentiam conjunxissem. His ego consiliis si te præsentem habuissem (ut opinio mea fert) essem usus eisdem. Novi enim temperantiam, et moderationem naturæ tuæ: novi animum cùm mihi amicissimum, tūm nulla in cæteros malevolentia suffusum; contraque cùm magnum, et excelsum, tūm etiam apertum, et simplicem. Vidi ego quosdam in te tales, quales tu eosdem in me videre potuisti. Quæ me moverunt, movissent eadem te profecto. Sed, quocumque tempore mihi potestas præsentis tui fuerit, tu eris omnium moderator consiliorum meorum: tibi erit eidem, cui salus mea fuit, etiam dignitas curæ. Me quidè certè tuarum actionum, sententiarum, voluntatum, rerum denique omnium socium, comitemque habebis: neque mihi in omni vita res tām erit ulla proposita, quām ut quotidie vehementius, te de me optimè meritum esse, latere. Quod rogas ut mea tibi scripta mittam, quæ post discessum tuum scripserim: sunt orationesquædam, quas Menocrito dabo; neque ita multæ, ut pertimescas. Scripsi etiam (nam etiam ab orationibus disjungo me ferè, referoque ad mansuetiores musas, quæ me maximè sicut jam à prima adolescentia, delectarunt) scripsi igitur Aristotelico more, quemadmodum quidè volui, tres libros indisputatione, ac dialogo de oratore: quos arbitror

Lentulo tuo fore non inutiles: abhorrent enim à communibus præceptis, et omnem antiquorum et Aristotelicam, et Isocraticam rationem orationam complectuntur. Scripsi etiam versibus tres libros de temporibus meis: quos jam pridè ad te misissem, si esse edendos putassem: sunt enim testes, et erunt sempiterni meritorum ergà me tuorum, meæque in te pietatis. Sed quia verebar non eos, qui se lassos arbitrarentur, (etènime id feci parcè, ac molliter) sed eos, quos erat infinitum benè de me meritos omnes nominare, non misi. Quos tamè ipsos libros si quem, cui rectè committam, invenero, curabo ad te perferendos. Atque istam quidè partem vitæ, consuetudinique nostræ totam ad te defero. Quantum litteris, quantum studiis, veteribus nostris delectationibus, consequi poterimus; id omne ad arbitrium tuum, qui hæc sempè amasti, libentissimè conferemus. Quæ ad me de tuis rebus domesticis scribis, quæque mihi commendas, ea tantæ mihi curæ sunt, ut me nolim admoneri; rogati verò sine magno dolore vix possim. Quod de Quinti fratris negotio scribis, te priore æstate, quodd morbo impeditus in Ciliciam non transieris, confidere non posuisse; nunc autem omnia facturum, ut conficias: id scito esse ejusmodi, ut frater meus verè existimet, adjuncto isto fundo, patrimonium fore suum per te constitutum. Tu me de tuis rebus omnibus, et de Lentuli tui, nostrisque studiis, et exercitationibus, velim quām familiarissimè certiorem, et quām sæpissimè facias: existimesque neminem cuiquam neque cariorem, neque jucundiorem unquam fuisse, quām te mihi: idque, me, non modò ut tu sen-

tias, sed ut omnes gentes etiam, ut postetitas omnis intelligat esse facturum. Appius in sermonibus anteā dictitabat, posteā dixit etiam in senatu palam, sese, si licitum esset, legem curiatam ferre, sortitum esse cum collega provinciam: si curiata lex non esset, separatum cum collega, tibique successurum: legemque curiatam consuli ferri opus esse, sibi necesse non esse: se, quoniam ex S. C. provinciam haberet, lege Cornelia imperium habiturum, quoad in urbem introisset. Ego, quid ad te tuorum quisque necessariorum scribat, nescio: varias esse opiniones intelligo. Sunt qui putent, posse te non decidere, quod sine lege curiata tibi succedatur: sunt etiam, qui, si decadas, à te relinqu posse, qui provinciæ præsit. Mihi non tam de jure certum est (quamquām ne id quidēm valde dubium est) quam illud, ad tuam summam amplitudinem, dignitatem, liberalitatem, qua te scio libentissimè solere frui, pertinere; te sine ulla mora provinciam successori concedere; præsertim cum sine suspicione tuæ cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare: ego utrumque puto meum esse, et, quid sentiam, ostendere; et, quod feceris, defendere.

SCRIPTA jam epistola superiore, accepi tuas litteras de publicanis: quibus æquitatem tuam non potui non probare. Facilitatē autem, quod vellem, consequi potuisses, ne ejus ordinis, quem semper ornasti, rem aut voluntatem offenderes. Evidēm non desinam tua decreta defendere. Sed nosti consuetudinem hominum: scis quam graviter inimici illi ipsi Q. Scœvolæ fuerint. Tibi ta-

mèn sum auctor, ut quibus rebus possis, eum tibi ordinem aut reconcilias, aut mitiges. Id etsi difficultè est, tamèn mihi videtur esse prudentiæ tuæ. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Jocosa est epistola, et salibus referta; extra jocum hoc sé egisse gratias Lentulo Ciliciam administranti: bortatur etiam, ut Romam redeat.*

M. T. C. L. Valerio Jurisconsulto S. D.

Cur enim tibi hoc non gratificer, nescio: præsertim cum his temporibus audacia pro sapientia liceat uti. Lentulo nostro egi por litteras tuo nomine gratias diligenter: sed tu velim desinas jam nostris litteris uti, et nos aliquandò revisas, et ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quam istic, ubi solus sapere videare. Quamquam qui istinc nunc veniunt, partim te superbū esse dicunt, quod mihi respondeas: partim contumeliosum, quod malè respondeas. Sed jam cupio tecum coram jocari. Quarè fac, ut quamprimum venias; neque in Apuliam tuam accedas, ut possimus, salvum te venisse, gaudere. Nam, illò si veneris, tamquām Ulysses, cognosces tuorum neminem. Vale.